PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9387/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA EXECUÇÃO DE
SISTEMA DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS
PLUVIAIS NAS IMEDIAÇÕES DO
NÚMERO 105 (EM FRENTE AO
CONJUNTO HABITACIONAL)
 DA RUA
VICENZO RIVETTI , CARANGOLA

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de estudo de viabilidade para
execução de sistema de escoamento de águas pluviais nas imediações do número 105 (em
frente ao Conjunto Habitacional) da Rua Vicenzo Rivetti , Carangola.

 JUSTIFICATIVA

A via, em dias chuvosos, torna-se inacessível devido ao alagamento em razão da falta de
infraestrutura de escoamento de águas pluviais. Em visita ao condomínio realizada em 04 de
outubro, foi relatado pelos moradores locais, que após as chuvas, para facilitar o escoamento
de águas e a remoção de lixo e entulhos, a tampa do bueiro é retirada. A solução praticada
pela iniciativa dos moradores, pode apresentar diversos problemas como, acidentes pessoais e
risco de entupimento na galeria de água e esgoto da rua.

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2021

Gil Magno

Vereador

Data do documento: 24/11/2021 - 23:32:40 Data do Processo: 25/11/2021 - 09:21:5
Processo: 9387/202